
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  647  

SETTORE  Settore Affari Generali - U.A. Comando Polizia Municipale 

NR. SETTORIALE  36 DEL 04/08/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LA SOSTITUZIONE DEL SOFTWARE PIEMME 

INTERBASE CON PIEMME GRANDI UTENTI, FORMAZIONE E MODULO 

IMPORTAZIONE DATI STREET CONTROL PER GESTIONE ILL. AMM.VI. 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART.63 D.LGS. 50/2016 ALLA 

DITTA SAPIDATA SPA 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LA SOSTITUZIONE DEL SOFTWARE PIEMME 

INTERBASE CON PIEMME GRANDI UTENTI, FORMAZIONE E MODULO 

IMPORTAZIONE DATI STREET CONTROL PER GESTIONE ILL. AMM.VI. 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART.63 D.LGS. 50/2016 ALLA 

DITTA SAPIDATA SPA 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

DIRIGENTE AD INTERIM DEL SETTORE AA.GG.   
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 823 del 03/08/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

         IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                           DIRIGENTE AD INTERIM AA.GG. 

                                                                                                    Dott. ssa Maria Nicassio 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 823 del 03/08/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Dott. M. Giuseppe Ggadaleta 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(Incaricato delle funzioni di Dirigente ad interim con decreto del Commissario Straordinario n. 34787 del 28.06.2016) 

 

Premesso che: 

 

⋅ il presente atto, in ossequio all’art. 3 del D. lgs. 267 del 18/08/2000, trova fondamento 

giuridico nelle funzioni proprie del Comune e rientra nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l’attività gestionale di competenza, ai sensi dell’art. 107 del 

citato D. Lgs. n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 

⋅ il presente provvedimento scaturisce dalla necessità di assicurare la funzionalità delle 

attività di questo Comando di Polizia Locale e, pertanto è chiaro e tangibile l’interesse 

pubblico; 

⋅ con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 10 del 21 luglio 2016, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2016-2018 e il relativo PEG di questa U.A. Polizia 

Locale; 

 

Richiamate le Deliberazioni di Giunta Comunale n.98/2014 - n.101/2016 - n.111/2016, atti di 

indirizzo con le quali si ribadisce la necessità di ricorrere all’uso di tecnologie del 

riconoscimento automatico delle targhe per gestire in autonomia l’area della ZTL centro Antico, 

nonché la prevenzione dell’infortunistica e sicurezza stradale, il corretto uso di apparecchi 

elettronici in dotazione al Corpo di Polizia Locale e le forme di contrasto ai comportamenti 

antidecorosi ed in aperta violazione delle norme del Codice della Strada;    

 

Dato atto che con atti Dirigenziali di questo Settore n. gen. 388/2015; 1042/2015; 1583/2015 e 

463/2016, venivano acquistati e posti in opera n.3 varchi elettronici, un server per la gestione e 

conservazione dei dati informatici per il controllo della ZTL del Centro Storico e un dispositivo 

telecamera esterna “TELELASER” per agevolare gli agenti del Corpo nella verifica della 

copertura assicurativa da remoto, presso l’Archivio Nazionale dei veicoli, di cui all’art. 226 del 

CdS, gestito dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, al fine di contestare in particolare 

le violazioni all’art. 193 del CdS, giusta modifica art.193 al CdS in in vigore dal 19/10/2015; 

 

Preso atto che il Comando in intestazione, ha in essere un contratto per l’uso del software 

PIEMME Interbase, completo di assistenza e di applicativo aggiuntivo per la gestione degli 

illeciti amministrativi, con la ditta SAPIDATA Spa, con sede  legale in via F. da Montebello, 5 –

Gualdicciolo (RSM), per l’anno in corso, giusta Determinazione Dirigenziale sett. AA.GG. U.A. 

Comando P.M. n. gen. 86 del 04/02/2016; 

 

Rilevata la necessità, in ragione di alcune valutazioni tecnico-operative effettuate, di provvedere 

alla sostituzione del software gestionale per gli illeciti amministrativi, attualmente in uso, con il 

più moderno, funzionale ed affidabile sistema informatico PIEMME GRANDI UTENTI, per la 



gestione e conservazione dei dati informatici nel rispetto della normativa sulla tutela della 

privacy, in quanto le immagini derivanti da impianti di rilevamento automatizzato delle 

infrazioni, così come previsto dal Garante per la protezione dei dati personali nel Provvedimento 

in  materia di videosorveglianza del 08/04/2010, devono necessariamente essere conservate fino 

alla definizione della pratica, ovvero decorsi i termini per la presentazione del ricorso o 

l’oblazione della sanzione; 

 

Che, la ditta SAPIDATA Spa da Gualdicciolo (RSM), proprietaria del software in uso al 

Comando, opportunamente interpellata dal Comandante del Corpo nel merito, ha offerto 

gratuitamente il servizio di sostituzione del software Piemme Interbase con il più moderno, 

funzionale ed affidabile sistema informatico Piemme Grandi Utenti, in virtù degli ottimi rapporti 

intercorsi negli anni tra la stessa ditta e l’Ente, giusta nota prot. 27164 in data 17/05/2016, previa 

sottoscrizione di n. 2 giornate di formazione, da svolgersi presso il Comando secondo modalità 

da concordare, al costo totale di € 1.400,00= esente da IVA; 

 

Che la stessa ditta SAPIDATA Spa da Gualdicciolo (RSM), nella citata nota, offriva altresì, al 

costo di € 1.500,00 la fornitura del modulo applicativo di interfaccia al sistema di accertamento 

delle infrazioni per l’importazione automatica dei dati rilevati dallo STREET CONTROL, 

integrato con PIEMME G.U., comprensivo di n. 4 ore di teleformazione; 

 

Ritenute congrue le offerte testè citate e vantaggioso per l’ente procedere alla sostituzione del 

software PIEMME Interbase con il sistema gestionale PIEMME GRANDI UTENTI e 

conversione dati dal precedente database a titolo gratuito, nonché l’acquisto dell’applicativo di 

interfaccia al sistema di accertamento delle infrazioni per l’importazione automatica dei dati 

rilevati, denominato Sreet Control, integrato con Piemme G.U., al fine di partire al più presto con 

il regime sanzionatorio; 

 

Posto che il suddetto servizio non è acquistabile sul Mercato Elettronico MEPA in quanto non 

sono presenti sui cataloghi pubblicati, offerte di servizi comparabili con quello in oggetto;  

 

Ritenuto altresì opportuno, al fine di garantire il perfetto e costante funzionamento degli 

applicativi in dotazione degli uffici di Polizia Municipale e per non incorrere in una interruzione 

del servizio, procedere all’acquisto, seguendo la procedura dell’ordine diretto in quanto il valore 

stimato è inferiore ai 40.000,00 euro previsti all’art.36, comma 2, lett a), del D.Lgs 50/2016: 

• di n. 2 giornate di formazione, da svolgersi presso il Comando secondo modalità da 

concordare, al costo totale di € 1.400,00= esente da IVA; 

• di n. 1 modulo di interfaccia al sistema di accertamento delle infrazioni per 

l’importazione automatica dei dati rilevati, denominato Sreet Control, integrato con 

Piemme G.U. al costo totale di € 1.500,00=; 

 

Visto il T.U. EE. LL. approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n.267; 

Visto il D.lgs. 50 del 18/04/2016,  

 

Accertata la competenza dell'adozione del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 107 del T.U. 

EE. LL. approvato con D.to Lgs. 18/08/2000, n.267; 

 

DETERMINA 

 

La narrativa e tutti gli atti e documenti nella stessa richiamati, costituiscono parte integrante e 

sostanziale del seguente dispositivo: 

 

1. Procedere alla sottoscrizione, giusta offerta prot. n. 27164 del 17/05/2016, con la ditta 

SAPIDATA Spa da Gualdicciolo (R.S.M.) di n. 2 giornate di formazione da svolgersi 

presso la ns. sede, secondo modalità da concordare, al costo totale di € 1.400,00= esente 



da IVA, ed alla sostituzione e conversione dati, a titolo gratuito, del software gestionale 

PIEMME Interbase con il sistema informatico PIEMME GRANDI UTENTI, di cui la 

stessa ditta è divenuta proprietaria;  

  

2. Affidare la fornitura di un modulo di interfaccia al sistema di accertamento delle 

infrazioni per l’importazione automatica dei dati rilevati dallo STREET CONTROL, 

integrato con PIEMME G.U., comprensivo di n. 4 ore di teleformazione, al costo totale di 

€ 1.500,00= esente da IVA, giusta offerta prot. n. 27164 del 17/05/2016, alla ditta 

SAPIDATA Spa da Gualdicciolo (R.S.M.); 

 

3. Impegnare la spesa di € 1.400,00= per le 2 giornate di formazione da svolgersi presso la 

Ns. sede, secondo modalità da concordare, con imputazione al Capitolo 10371 “spese per 

l’attività formativa del personale P.M.”, del Bilancio di previsione 2016/2018 con 

esigibilità 2016; 

 

4. Impegnare la spesa di € 1.500,00= per l’acquisto di cui al punto 2. al Capitolo 16075 

“fornitura mezzi tecnici” del Bilancio di previsione 2016/2018 con esigibilità 2016; 

 

5. Stabilire che con l’accettazione del presente affidamento la Ditta assume, a pena di nullità 

del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari in ottemperanza alle 

disposizioni dell’art. 3 della L.136/2010 e si impegna alla comunicazione del conto 

corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

 

6. Nominare responsabile del procedimento il Cap. M. Giuseppe Gadaleta, Comandante 

F.F. del Corpo di Polizia Municipale; 

 

7. Disporre che alla liquidazione della spesa si provvederà, nei limiti della somma 

impegnata ed a fornitura avvenuta, con successivo atto di “liquidazione tecnico-

contabile” a presentazione di regolare fattura, previa verifica della regolarità contributiva 

della ditta in discorso; 

 

8. Dare atto che il CIG che identifica la presente fornitura è: Z5C1AD9D6D; 

 

9. La presente determinazione, comportando impegno di spesa viene inviata al Dirigente del 

Settore Economico-Finanziario ai sensi dell’art. 151 comma 4 del T.U.EE.LL. N. 

267/2000 e diverrà esecutiva contestualmente all’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

10. Dare atto che ad intervenuta esecutività della presente determinazione, dovranno seguire 

gli atti e le operazioni di seguito indicate:  

o il presente provvedimento deve essere pubblicato ai sensi dell’art.1, comma 32, 

L.190/2012 e art. 37 D.Lgs. n.33/2013 nella specifica sezione “Amministrazione 

Trasparente”; 

o Copia conforme all'originale dovrà essere trasmessa a: 

⋅ Settore Economico Finanziario; 

 

La presente determinazione non contiene dati personali ai sensi del D.Lgs. 30/06/2003, n. 196 "Codice in materia di 

protezione dati personali".  

 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Maria Nicassio;1;550805



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Affari Generali - U.A. Comando Polizia Municipale nr.36 del 04/08/2016

04/08/2016Data: Importo: 1.400,00

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER LA SOSTITUZIONE DEL SOFTWARE PIEMME INTERBASE CON PIEMME GRANDI UTENTI,
FORMAZIONE E MODULO IMPORTAZIONE DATI STREET CONTROL PER GESTIONE ILL. AMM.VI. AFFIDAMENTO
DIRETTO AI SENSI DELL’ART.63 D.LGS. 50/2016 ALLA DITTA SAPIDATA SP

Bilancio
Anno: 2016

         3 - Ordine pubblico e sicurezza
         1 - Polizia locale e amministrativa
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 880.947,00
572.647,96

1.400,00
574.047,96
306.899,04Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 3.750,00

2.000,00

1.400,00

3.400,00

Disponibilità residua: 350,00

Capitolo: 10371

Oggetto: SPESA PER L'ATTIVITA' FORMATIVA DEL PERSONALE POLIZIA

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

CORPO DI POLIZIA LOCALE

CORPO DI POLIZIA LOCALEResp. servizio:

2016 1484/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1484/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1484/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1309 - Corsi di formazione per il proprio personale

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 05/08/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.04.002 Acquisto di servizi per formazione generica



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Affari Generali - U.A. Comando Polizia Municipale nr.36 del 04/08/2016

05/08/2016Data: Importo: 1.500,00

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER LA SOSTITUZIONE DEL SOFTWARE PIEMME INTERBASE CON PIEMME GRANDI UTENTI,
FORMAZIONE E MODULO IMPORTAZIONE DATI STREET CONTROL PER GESTIONE ILL. AMM.VI. AFFIDAMENTO
DIRETTO AI SENSI DELL’ART.63 D.LGS. 50/2016 ALLA DITTA SAPIDATA SP

Bilancio
Anno: 2016

         3 - Ordine pubblico e sicurezza
         1 - Polizia locale e amministrativa
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 880.947,00
574.047,96

1.500,00
575.547,96
305.399,04Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 97.500,00

10.869,96

1.500,00

12.369,96

Disponibilità residua: 85.130,04

Capitolo: 16075

Oggetto: SPESA FINANZIATA DA 50% SANZIONI C.D.S.  PER FORNITURA
MEZZI TECNICI (ATTREZZ. E VESTIARIO)

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

CORPO DI POLIZIA LOCALE

CORPO DI POLIZIA LOCALEResp. servizio:

2016 1487/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1487/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1487/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1203 - Materiale informatico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 05/08/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.006 Materiale informatico

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

823

IMPEGNO DI SPESA PER LA SOSTITUZIONE DEL SOFTWARE PIEMME INTERBASE CON
PIEMME GRANDI UTENTI, FORMAZIONE E MODULO IMPORTAZIONE DATI STREET CONTROL
PER GESTIONE ILL. AMM.VI. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART.63 D.LGS. 50/2016
ALLA DITTA SAPIDATA SPA

2016

Ufficio Direzione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Affari Generali - U.A. Comando Polizia Municipale

Nr. adozione settore: 36 Nr. adozione generale: 647
04/08/2016Data adozione:

05/08/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


